
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional 
de Habilitação dos referidos condutores, durante o prazo de 
suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação 
da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir aos infratores 
relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de recurso ou entregar a CNH com vistas ao 
cumprimento da penalidade ora imposta, conforme dispõe o art. 
17 da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN.
Art. 5º - Após expedição da Notifi cação para Entrega da CNH, 
COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de trânsito 
da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c art. 19, § 1° da Resolução n° 182/2005 do 
CONTRAN, para que fi que registrada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de  setembro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do DETRAN/PA
DOE n°32.832

Protocolo 883739

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2826/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2443/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de Trânsito, matrícula 
80845550/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da CIRETRAN “B” de Xinguara, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2825/2015-DG/CGP, DE 02/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2442/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de Trânsito, matrícula 
57176473/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Gerente da CIRETRAN “A” de Redenção, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2856/2015-DG/CGP, DE 05/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a exposição constante do Memº 891/2015-DG/
CNCIR, datado de 02/10/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GLAYLSON FERREIRA MONTEIRO, matrícula 
8000657/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 883548
PORTARIA Nº 2879/2015-DG/CGP, DE 06/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora ALESSANDRA 
DEID DOS SANTOS, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na CIRETRAN “B” de Xinguara, fi rmado 
em 08/06/2015, publicado no DOE nº 32.900, de 08/06/2015, 
com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, 
alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 884148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 1761/2015-DG/
GCP, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 25/2015, tipo “Menor Preço Anual”, cujo objeto 
é objeto a contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de locação de veículo automotor em todo Estado do 
Pará, com monitoramento, sem motorista, com Km livre, 
serviço de manutenção e seguro total, pelo período de um 

ano, para atendimento das necessidades do administrativo do 
Órgão, conforme especifi cações contidas no Edital - Termo de 
Referência. A abertura realizar-se-á no dia 20 de outubro agosto 
de 2015, às 09:00 (nove) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6271 ou correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 02 de outubro de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 883607
AVISO

CONVITE N° 08/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo licitatório 
CONVITE Nº 08/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia para Implantação de uma Subestação Aérea de 75 KVA, 
13.8KV/220-127V na CIRETRAN de Capanema. A abertura realizar-
se-à no dia 16 de Outubro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, 
na sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado 
no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 
03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor 
de R$-54,76 (Cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA 
- Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, 
Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 02 de Outubro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 883615
AVISO

CONVITE N° 09/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório CONVITE Nº09/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução de  
obras de engenharia para reforma e adapatação da Ciretran do 
município de São Geraldo do Araguaia. A abertura realizar-se-à 
no dia 19 de Outubro de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas, na 
sala de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no 
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-54,76 (Cinquenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 02 de Outubro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 883909

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a COMPANHIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE URBANO DE TUCURUÍ - CTTUC, inscrita no CNPJ nº 
07.667.756/0001-38, com interveniência do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/PA, CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 05/10/2015  Término: 04/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral  - DETRAN/PA

Protocolo 883768

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública - FISP, após análise e decisão do recurso 
interposto nos autos do processo licitatório nº. 2015/182902 na 
modalidade Tomada de Preços nº. 06/2015-FISP, que tem como 
objeto a reforma do Quartel da 5ª SBM/Mangueirão- Belém/
PA, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR a licitação em favor 
da empresa CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 
08.742.332/0001-53, com valor global de R$ 176.876,74 (cento 
e setenta e seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e setenta 
e quatro centavos).
Belém, 06 de outubro de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 883833
AVISO DE SUPENSÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 

TOMADE DE PREÇOS Nº 10/2015-FISP
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA, COMUNICA 
a todos os interessados que a licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº. 10/2015-FISP/SEGUP cujo objeto é a reforma do 
quartel do 5º GBM/Marabá/PA, com abertura prevista para o dia 
08/10/2015 às 9h, na sala de Licitação do FISP foi suspensa 
para fi ns de adequação do Termo de Referência em razão de 
impugnação do Edital.
A nova data para visita técnica e abertura do processo licitatório 
serão oportunamente publicada no DOE.
Belém-PA, 06 de outubro de 2015

Protocolo 883843

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 10
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2015
VIGÊNCIA: 03/10/2015 a 03/01/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 
(três) meses, a contar de 03 de outubro de 2015.
CONTRATO: 094
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: SERVICE AMAZON LTDA
ENDEREÇO: Travessa 14 de abril, 1549, Sala 10, São Brás, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP:66.063-005
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 883749

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2015
Objeto: Aquisição de Tinta Acrílica em aerossol para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ-FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 M.S. DA LUZ COM. E SERV R$ 14.352,00

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 883853


